turus in amaritudine animæ meæ. Sicut qui digitum ingerit gutturi suo, scrutabor scrutinio conscientiam meam et non desistam, donec evomam illam amaram super absinthium et fel, quæ latet intrinsecus, meorum saniem peccatorum; ut sic evomita foris et ejecta putredine, cuius fetor abomi-

A nabilis te relinquere fecerat mentis meæ nospitum, cum inæstimabili flagrantia unguentorum tuorum clementer in illud regredi et inhabitare digneris, juxta sanctum et ineffabile tuum promissum; qui es benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

DE CONTEMPTU MUNDI

SIVE

DE MISERIA CONDITIONIS HUMANÆ

LIBRI TRES.

(Edit. Opp. Innocentii III, Coloniae 1575, in-folio, p. 421.)

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS.

Domino Patri charissimo P. Dei gratia Portuensi episcopo, Lotharius indignus diaconus, gratiam in præsenti, et gloriam in futuro.

Modicum otii, quod inter multas angustias nuper ea, quam nosti, occasione captavi, non ex toto mihi præteriit otiosum. Sed ad deprimendam superbiam (quæ caput est omnium vitiorum) (*Ecclesi. x*) vilitatem humanæ conditionis utcunque descripsi. Titulum autem præsentis opusculi vestro nomini dedicavi, rogans et postulans, ut si quid in eo vestra discretio dignum invenerit, divinæ gratiæ totum ascribat. Si vero paternitas vestra suggesserit, dignitatem humanæ naturæ, Christo favente, describam (28) : quatenus ita per hoc humilietur elatus, ut per illud humilis exalietur [al. Gratuletur].

CAPUT PRIMUM.

De miserabili humanæ conditionis ingressu.

« Quare de vulva matris egressus sum, ut videarem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei? (*Jer. xx.*) » Si talia de se locutus est ille, quem Dominus sanctificavit in utero (*Jer. i*), qualia loquereris ego de me, quem mater mea genuit in peccatis? Heu me, dixerim, mater mea, quid me genuisti, filium amaritudinis et doloris? « Quare non in vulva matris mortuus sum? egressus ex

B uto non statim perii? Cur exceptus genibus, lactatus uberibus (*Job iii*), natus in combustionem [al. confusionem] et cibum ignis? (*Isa. ix.*) » — « Utinam imperfectus suissem in utero, ut suisset mihi mater mea sepulcrum, et vulva ejus conceptus æternus (*Jer. xx.*) » — « Fuissem enim quasi non essem, de utero translatus ad tumulum (*Job x.*) » — « Quis ergo det oculis meis fontem lacrymarum (*Jer. ix.*), ut fleam miserabilem conditionis humanæ conversationis progressum, damnablem humanæ dissolutionis egressum? Consideravi ergo cum lacrymis de quo factus sit homo: quid faciat homo, quid facturus [al. futurus] sit homo. Sane formatus de terra, conceptus in culpa, natus ad poenam, agit prava quæ non licent, turpia quæ non decent, vana quæ non expedient, fiet cibus ignis, esca vermis, massa putredinis. Exponam id planius, edisseram plenius. Formatus est homo de pulvere, de luto, de cinere: quodque vilius est, de spurcissimo spermate: conceptus in pruritu carnis, in servore libidinis, in fetore luxuriæ: quodque deterius est, in labe peccati; natus ad laborem, dolorem, timorem: quodque miserius est, ad mortem. Agit prava, quibus offendit Deum, offendit proximum, offendit seipsum; agit turpia, quibus polluit famam, polluit conscientiam, polluit personam; agit vana,